<sup>1</sup> Dies hob schon 1310 Ubertino deutlich hervor: *'Et sic per talia privilegia evacuatur tota paupertatis regule nostre perfectio, de qua, quod nichil penitus habere possimus nec proprium nec commune, solo videmur nomine gloriari.'* Diese Zeitschr. III, 113, Z. 25. — *'Planum est autem, quod non erit talis (d. h. summa paupertas), nisi artat usum rerum, sed velit abunde temporalibus uti, quantumcunque dicatur illarum rerum suum non esse dominium; sic enim esset contra omnia iura et rationes legem verbis non rebus dare.'* A. a. O. S. 64, Z. 20.

<sup>2</sup> Hierüber Ubertino bereits 1310: *'Et in huiusmodi transgressione mandati de pecunia prelati et subditi senes et iuvenes sic sunt relaxati, quod de*

in dieser Richtung durch Dehnung und Missdeutung der legalen Milderung noch nicht zu erlangen war, das nahm sich dieser Laxismus eigenmächtig heraus und suchte diese Willkür durch seine Juristereien zu beschönigen. Auf diese Weise war der minoritischen Armuth ihr Wesen, war alles Drückende und Harte, war das Opfer und die Entsagung zu nicht geringem Theil benommen. Diese Tendenz wurde sogar schon in ein System gebracht und die wirkliche Armuth, das armo Leben, der 'usus pauper' als etwas Unwesentliches nach Kräften herabgedrückt. Ja es war um die Wende des 13. und 14. Jahrhunderts in einigen Provinzen sträflicher Missbrauch weit über die legalen Milderungen hinaus bereits bei festen Renten und Grundbesitz angelangt.

Welch grellen und peinlichen Gegensatz bildete nicht diese Wirklichkeit zu dem vorzüglich bei diesen Laxisten der Communität üblichen Herabsetzen der Armuthsobservanz anderer Orden, zu dem Pochen auf den hohen Ehrenvorzug ihres Ordens, auf ihren Verzicht auch des gemeinsamen Besitzes als der Spitze der religiösen Vollkommenheit, auf ihre Erneuerung des evangelischen Lebens Christi u. s. w. — Das ist der historische Hintergrund der Decretale: *Ad conditorem canonum*<sup>1</sup>; das waren die

---

non recipiendo pecuniam solo videmur nomine, ex eo quod non tangimus manibus gloriari.' S. diese Zeitschr. III, 106, Z 19. Hierher gehört auch der mit den 'bursarii' getriebene Missbrauch. L. c. III, 71, Z. 6; 104, Z. 30; 107. 121.

<sup>1</sup> Der Inhalt und die Begründung dieser Decretale, durch welche Johann dem Orden das Eigenthumsrecht seiner unbeweglichen und beweglichen Habe zurückgibt und ihm damit seinen Ehrenvorzug gänzlicher Besitzlosigkeit benimmt, wird von Bonagrazia in seinem unverschämten Protest vom 14. Januar 1323 richtig in folgenden drei Sätzen zusammengefasst: 'Primo, quod fratres ordinis saepedicti post dictam retentionem dicti domini per dictum dominum Nicolaum III. praedecessorem vestrum factam, non minus sed satis amplius quam ante ipsam in acquirendis bonis temporalibus ac conservandis tam in iudicio quam extra fuerunt solliciti.' — 'Secundo sanctitati vestrae suggererunt (vorgeblich die 'aemuli ordinis'), quod dicti ordinis fratres occasione dictae retentionis domini de paupertate altissima coeperunt inaniter gloriari, quam sibi, ut ipsi aemuli dicunt, prae cunctis mendicantibus aliis ex eo vindicant imprudenter, quod in his, quae obtinent, nihil ad se proprietatio et domini, sed solum nudum usum facti asserunt pertinere; cum tamen, ut dicunt, potius deberent dicti ordinis fratres, attento ipsorum fratrum utendi modo

ungesunden und verschrobenen Verhältnisse, aus welchen sich die Nothwendigkeit eines solchen Eingreifens von selbst ergab.

Ich schreibe nicht die Geschichte des theoretischen Armuthsstreites; es genügt mir daher, im Vorstehenden darauf hingewiesen zu haben, dass die Anfänge desselben bereits in den Streit der Pariser Lehrer mit den Mendicanten hinaufreichen und dass es der 'praktische' Armuthsstreit der Spiritualen war, welcher ihn zur Reife brachte.

---

### A n h a n g.

Ich lasse hier zwei Belegstücke folgen, welche ich in obestehender Darstellung bereits nach Kräften verwerthet habe.

1. Zunächst entnehme ich der c. 1378 compilirten 'Chronica XXIV ministrorum generalium' <sup>1</sup> eine auf den 'Aufstand' der Spiritualen von Narbonne und Béziers bezügliche Stelle. Dieselbe ist, wie der erste Blick zeigt, einer conventualistischen Quelle entnommen. — Ich benütze die in der Angelica in Rom (jetzt cod. 1752) verwahrte Handschrift, über welche ich bereits oben <sup>2</sup> das Nöthige bemerkt habe.

Bl. 65 a. Anno dom. MCCCIII XII<sup>a</sup> kalendas maii in Rupe Maura super Rodanum obiit dominus Clemens papa V<sup>us</sup> pontificatus sui

---

et ecclesiae romanae placito, affirmare, non relictum eis usum, sed retentum ecclesiae romanae dominium fore nudum.' — 'Tertio suggestorunt sanctitati vestre aemuli supradicti, quod occasione retentionis domini supradicti inter fratres dicti ordinis periculosa suborta fuerunt scismata et dispendiosa pericula subsecuta, quibus, ut dicunt, hactenus finis dari non potuit, nec speratur, quod ad illum ea perdurante valeat perveniri.' Nach Bonagrazia wären dies unwahre Anklagen der Neider des Ordens gewesen, und doch hatte Johann sie für so wahr gehalten, dass er durch sie seine Massnahme begründet hatte. — Diese Sätze, ja überhaupt alle Hauptgedanken der Decretale hatten die Spiritualen seit langem ohne Unterlass wiederholt (S. oben S. 48). Freilich leiteten sie aus denselben die Rückkehr zur ursprünglichen 'reinen' Regel her; doch hatten sie die Annahme dieser Folgerung durch ihren Armuthsfanatismus unmöglich gemacht und Johann gezwungen, gerade die entgegengesetzte Folgerung zu ziehen: Die Aufhebung der gänzlichen Besitzlosigkeit des Ordens.

<sup>1</sup> S. diese Zeitschr. I, 146.

<sup>2</sup> S. diese Zeitschr. III, 416, Anm. 2.

anno VIII<sup>o</sup>; et vacavit sedes, cardinalibus hinc inde extra conclave discurrentibus, amplius quam duobus annis. Eodem anno dictus generalis, cum tantum per annum cum dimidio ordinem gubernasset, appositus ad sanctos patres, Rome sepultus est in Ara Coli, et post ipsum fere per XVII menses fuit ordo sine generali ministro. Eodem tempore sede romana pastore et ordine generali vacante, aliqui ordini rebelles de custodia Narbonensi iterum ab ordinis unitate et obedientia recesserunt, loca etiam Narbone et Biterris per vim armorum et armatorum hominum eiectis inde suis superioribus et aliis fratribus obedientibus occuparunt, et inde sibi superiores custodes et guardianos pro voto profecerunt, reiectisque habitibus communitatis ordinis tanquam profanis et illicitis, habitus curtos et difformes contra superiorum suorum precepta et arbitrium assumpserunt. Plures etiam alii fratres anno dom. MCCCXV et XVI<sup>o</sup> de eadem et aliis provinciis ad eos contra superiorum suorum obedientiam accesserunt et in rebellione huiusmodi perstiterunt. Qui etiam contra suum ministrum et alios veros prelatos suos et fratres alios obedientes appellando et incarcerando tyrannicè insurgentes de dictis conventibus eiecerunt. Ex quibus multa scandala sunt secuta, excommunicationes vero et alias sententias contra ipsos a iure vel suis superioribus promulgatas contempnentes eis in nullo deferobant.